muazzam bir irtibat vardır ki bu özelliğiyle Kur’ân başlı başına sanki tek bir
cümle gibidir.14 Bu ilmin doğuşu ve tarihî seyriyle alakalı olarak kısaca birkaç
hususa değinilecek olursa ilgili disiplinin ortaya çıkış dönemini sahabe dönemine
kadar geriye götürenlerin olduğu görülmektedir. Bu âlimlerden biri olan Bikâî’nin
(ö. 885/1480) yorumuna göre selef âlimlerinin önde gelenleri, Arapça’nın edebî
sanatlarına ve çeşitli üsluplarına dair doğuştan gelen yetenekleri ve tefekkürün
ince metotlarıyla muhakeme gücünün zarif yolları sayesinde münâsebet ilmini
bilirlerdi. Onun ifadesine göre bu ilim, insanlar arasında azaldıkça anlaşılmaz ve
zorlu hale geldi ve diğer ilimler gibi garip karşılanan bir duruma dönüştü.15 Diğer
yandan Bikâî, Ebû Ubeyd el-Kâsım b. Sellâm’a (ö. 224/838) ait Kitâbu Fezâili’l-
Kur’ân adlı eserden rivâyette bulunarak münâsebet ilminin sahabe tarafından
bilindiğine dair delil getirmektedir.16

Ulûmu’l-Kur’ân ilmiyle alakalı yazılan bazı esere müracaat edildiğinde
Münâsebâtü’l-Kur’ân disiplinine dair müstakil çalışmaların en erken hicrî
IV. yüzyıldan itibaren telif edildiği yönünde birtakım görüşlerin varlığından
bahsedilebilir.17 Ancak ilgili kaynaklarda ifade edildiğine göre münâsebet ilminin
tefsirlerde somut bir şekilde yer almasıyla alakalı kesin bilgiler olmamakla birlikte
ilk olarak Şâfiî mezhebine mensup ve aynı zamanda muhaddis olan İbn Ziyâd
en-Nîsâbûrî (ö. 324/936) tarafından net bir biçimde ele alındığı görülmektedir.
Nitekim Zerkeşî’nin naklettiğine göre en-Nîsâbûrî, şeriat ve edebiyat ilimlerinde
derin bir bilgi birikimine sahipti. Kürsüde otururken kendisine bir âyet
okunduğunda, “Bu âyet neden bu âyetin yanına yerleştirilmiştir?

Süyûtî’nin (ö. 911/1505) ifadelerine göre İbn Ziyâd en-Nîsâbûrî’den
yaklaşık iki asır sonra yaşamış olan müfessir Ebû Bekir İbnü’l-Arabî, münâsebet
konusunda bir eser telif etme niyetindeyken halkın tepki göstermesi neticesinde
çalışmasını yarıda bırakarak tenâsüb ilminin âkıbetini Allah’a havale etmiştir.19
Ulûmü’l-Kur’ân sahasında önemli eserler telif etmiş olan Zerkeşî ve Süyûtî,
münâsebet ilmiyle alakalı ilk görüş bildiren kişinin İbn Ziyâd en-Nîsâbûrî olduğu
yönünde kanaat bildirmiş olsalar da en-Nîsâbûrî’nin çağdaşı olan er-Rummânî’nin
(ö.384/994) de bu konuyla alakalı yorumlarının bulunduğunu söylemek mümkün
görünmektedir.20

İbn Ziyâd en-Nîsâbûrî, münâsebet ilmiyle ilgili serdettiği iddia edilen
görüşleri günümüze ulaşamamış olsa da ondan daha önce yaşamış olan Mukâtil
b. Süleymân’ın (ö. 150/767) tefsirinde bu ilmin izlerinin aranmaya başlandığı
görülmektedir.21 Bu durumun münâsebet ilminin tarihî seyri konusunda genel

19 Süyûtî, el-İtkân, c. 3, s. 369. İzzeddin İbn Abdüsselâm (ö.660/1262) bu hususla alakalı şöyle
der: “Münâsebet ilmi güzel bir ilimdir.

Bu bağlamda Zemahşerî, Abdulhak b. Gâlib b. Atıyye
(ö. 546), Ebû Bekir Muhammed b. Abdullah İbnü’l-A’râbî (ö. 543), el-Kâdî Iyâz b. Musa
el-Yahsûbî (ö. 544/1137), Muhammed b. Ömer Fahruddin er-Râzî, Muhammed b. Süley-
man İbnü’n-Nakîb (ö. 698/1298), İbn Zübeyr Ahmed b. İbrahim el-Gırnâtî el-Endülûsî (ö.
708/1308), Ebû Hayyân el-Endülüsî (ö. 745/1344), İbrahim b. Ömer el-Bikâî, Süyûtî, Ebus-
suûd Efendi (ö. 9821574/) ve Âlûsî (ö. 12701853/) şeklinde bir sıralama yapılarak münasebet
hususuna yer veren eserler zikredilmiştir. Bkz. Abulail, İbn Aşur’un et-Tahrir ve’t-Tenvir’inde
Münâsebet İlmi, s. 37-44.

23 Fehd er-Rûmî, Menhecü’l-Medreseti’l-Akliyyeti fi’t-Tefsîr, c.

31 Merâğî, Tefsîrü’l-Merâğî, c. 1, s. 21-22. Müellif, tefsirinin mukaddimesinde İbn Hişâm’ın (ö.
218833/) es-Sîretü’n-Nebeviyye, Muhammed b. Cerir et-Taberî’nin (ö. 310/923) Câmiu’l-Beyân
an Te’vîli Âyi’l-Kur’ân, Ebü’l-Hasen el-Vâhidî’nin (ö. 468/1076) et-Tefsîru’l-Basît, Râgıb
el-İsfahânî’nin (ö. V./XI. yüzyılın ilk çeyreği), Tefsîru Râgıb, Muhyissünne el-Ferrâ’ el-Be-
gavî’nin (ö. 516/1122) Meâlimü’t-Tenzîl, ez-Zemahşerî’nin (ö. 538/1144), el-Keşşâf an Hakâiki
Gavâmizi’t-Tenzîl, Fahreddin er-Râzî’nin (ö. 606/1210) Mefâtîhu’l-Gayb, Kâdî Beyzâvî’nin
(ö. 685/1286) Envârü’t-Tenzîl ve Esrârü’t-Te’vîl, İbn Manzûr’un (ö. 711/1311) Lisânü’l-ʿArab,
Şerefüddin Hüseyin b. Muhammed et-Tîbî (ö. 743/1343) Fütûhu’l-Gayb (Hâşiyetü’l-Keşşâf),
Ebû Hayyân el-Endelûsî’nin (ö. 745/1344) el-Bahrü’l-Muhît, İbn Kayyim el-Cevziyye’in (ö.
751/1350) İʿlâmü’l-Muvakkıîn, İbn Sübkî’nin (ö. 7711370/) Tabakâtü’ş-Şâfiiyye, İbn Kesîr’in
(ö. 7741373/) Tefsîrü’l-Kur’âni’l-ʿAzîm, İbn Haldûn’un (ö. 8081406/) Mukaddime, Fîrûzâbâ-
dî’nin (ö. 817/1415) el-Kâmûsü’l-Muhît, Burhânüddin el-Bikâî’nin (ö. 885/1480) Nazmü’d-Dü-
rer fi Tenâsübi’l-Ây ve’s-Süver, Celâlüddîn es-Süyûtî’nin (ö. 911/1505) el-İtkân, Ahmed el-
Hatîb eş-Şirbînî’nin (ö. 977/1570) es-Sirâcü’l-Münîr, Şihâbüddîn Mahmûd el-Âlûsî’nin (ö.
12701854/), Rûhu’l-Meânî, Muhammed Abduh’un (ö. 1905) başladığı ve Reşîd Rızâ’nın (ö.
1935) tamamladığı el-Menâr ve Tantâvî Cevherî’nin (ö. 1940) Tefsîrü’l-Cevâhir adlı eseri gibi
birtakım kaynaklardan yararlandığını ifade eder. Bkz.

Şimdi bu bölümde Merâğî’nin sûrelerle ilgili
münâsebetin çeşitleriyle alakalı yorumları Sûreler Arası Münâsebet ve Sûre İçi
Bütünlük başlıkları altında kısaca değerlendirilecektir.

3.3.1.Sûreler Arası Münâsebet
Sûreler arasındaki münâsebet konusu, Münâsebâtü’l-Kur’ân ilminin en temel

ve en açık olgularından birisi olarak zikredilebilir. Nitekim İbnü’z-Zübeyr es-
Sekafî (ö. 708/1308), âyetlerde olduğu gibi sûrelerde de muhteşem bir uyum ve
tertibin varlığından söz eder. Ona göre Alak sûresi ilk inen sûrelerden olmasına
rağmen mushaf tertibinde sonlarda yer almasında bile birtakım hikmetler
bulunmaktadır.76

73 el-İsrâ 17/22.
74 Merâğî, Tefsîru’l-Merâğî, c. 15, s. 48.